
 1

        
 

 
 
 
 
 

                         PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 
 
                         MIASTA I GMINY WITNICA 
 
                                  NA LATA 2004-2006  
 
                   Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2007-2012  
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
                                              
 

                                                                    czerwiec 2004r. 
 
 

 



 2

SPIS TREŚCI : 
 
 
 

I.  WPROWADZENIE        5 
 

1.1.       Podstawy prawne        5 
            1.2.       Cel i zakres programu       7 
            1.3.       Funkcje programu        9   
            1.4.       Horyzont czasowy        9 
            1.5.       Metoda opracowania        10 
[...]
gwałtownie i dolne warstwy metalimnionu były juŜ całkowicie odtlenione. ObciąŜenie wód 
jeziora Wielkiego substancjami organicznymi, mierzonymi wartościami takich wskaźników 
jak BZT5 i ChZT, było niskie (I i II klasa). 

Niewysokie były równieŜ stęŜenia związków azotu i nie przekraczały wartości I i II 
klasy. Koncentracja związków fosforowych w jeziorze była natomiast bardzo wysoka,  
a stęŜenie fosforanów latem w naddennej, odtlenionej warstwie wody miało wartość 
pozaklasową. Ilość związków mineralnych była umiarkowana, wartość przewodności 
elektrolitycznej odpowiadała II klasie. Obrazujące wielkość produkcji pierwotnej jeziora 
ilości chlorofilu i suchej masy odpowiadały normatywom III i II klasy. ObniŜona znacznie 
była przezroczystość wody – III klasa. 
Według SOJJ wody jeziora Wielkiego klasyfikowały się w II klasie. Dobry stan sanitarny nie 
miał wpływu na wynik. Ze względu na przewagę dobrych warunków naturalnych jezioro 
mieści się w I kategorii podatności. 
Wiosenny plankton składał się całkowicie z okrzemek z gatunku Asterionella formosa.          
W letnim fitoplanktonie dominowały równieŜ okrzemki, głównie gatunek Fragillaria 
crotonensis. Stwierdzono takŜe licznie występujące sinice, głównie z rodzaju Anabaena. 
Zoopalnkton wiosenny był najliczniej reprezentowany przez Kellicottia longispina.               
W róŜnorodnym zooplanktonie letnim dominowała Keratella cochlearis cochlearis. 
Rzeka Witna na wpływie do jeziora wiosną klasyfikowała się w II klasie z uwagi na stęŜenia 
fosforanów i fosforu całkowitego. Latem natomiast miała małą ilość tlenu rozpuszczonego co 
spowodowało zaliczenie cieku do III klasy. Ponadto stęŜenia ChZT, fosforanów i fosforu 
ogólnego utrzymały wartości II klasy. Wypływając z jeziora, rzeka Witna w okresie 
wiosennym, odpowiadała II klasie ze względu na podwyŜszone wartości BZT5 i fosforu 
ogólnego. Latem wody odpływu klasyfikowały się w III klasie ze względu na pogorszony 
stan sanitarny. 
Poprzednie badania przeprowadzone w 1997 roku zaklasyfikowały jezioro Wielkie równieŜ 
do III klasy, z nieco niŜszym wskaźnikiem liczbowym. Na przestrzeni lat dzielących  badania 



 43

w sposób zauwaŜalny wzrosły wskaźniki świadczące o podwyŜszonej produkcji pierwotnej w 
jeziorze tj. chlorofil i sucha masa sezonu. 
Przewaga korzystnych cech naturalnych jeziora, przy jednoczesnej ograniczonej presji 
turystycznej, powinna sprzyjać utrzymaniu stosunkowo dobrej jakości jego wód. Pozostałe 
jeziora na terenie gminy Witnica nie były badane w 2003 r. 
 
3.4. ŹRÓDŁA ZANIECZYSZCZEŃ WÓD. 

 
3.4.1. Informacje ogólne 
 
Podstawowym źródłem zanieczyszczeń wód są ścieki komunalne nieczyszczone lub 
oczyszczone w niewystarczającym stopniu oraz zanieczyszczenia obszarowe. Są to ścieki 
bytowo-gospodarcze z terenów miejskich i wiejskich, zanieczyszczenia spłukiwane z terenów 
rolnych, leśnych, dróg i kolei. 
Wielkość ładunku zanieczyszczeń zaleŜna jest od stopnia zurbanizowania, poziomu kultury 
rolnej i intensywności ruchu. 
Na terenie gminy występują zakłady produkcyjne o  róŜnym profilu produkcji i usług: 
spoŜywczy, motoryzacyjny, meblowy, szklarski, metalowy, spedycyjny i materiałów 
budowlanych. 
Ponadto na terenie gminy funkcjonuje wiele gospodarstw rolno – produkcyjnych. Poprzez 
swoją działalność produkcyjno – usługową: wytwarzaniem odpadów, ścieków, emisją 
zanieczyszczeń do powietrza są potencjalnym zagroŜeniem dla środowiska naturalnego. 
Dodatkowym niebezpieczeństwem jest brak rozbudowanej sieci kanalizacji sanitarnej w 
m.Witnica oraz brak oczyszczalni i kanalizacji na terenie gminy. Wyjątkiem są tu dwa 
sołectwa Sosny i Stare Dzieduszyce. Podjecie szybkich działań mających na celu ujęcie 
sołectw w aglomeracje i wpisanie ich w  krajowy program gospodarki osadami ściekowymi 
spowoduje przyspieszenie uregulowania gospodarki ściekowej w gminie.  
Zmniejszające się zuŜycie wody w gospodarstwach domowych powoduje racjonalną 
gospodarkę wodą, co ma wpływ na zmniejszenie ilości ścieków. 
 
3.4.2. Ścieki komunalne 
 
Gmina posiada ciągle rozbudowywany system kanalizacji sanitarnej. Długość czynnej sieci 
kanalizacyjnej na terenie miasta wynosi 12,2 km. Znacznie gorzej przedstawia się sytuacja w 
tym zakresie na terenach wiejskich. Całkowita długość magistrali kanalizacyjnych na terenie 
gminy wynosi zaledwie 2 km.  
 
Oczyszczalnie ścieków w gminie Witnica (2003r.) 
Lp.      Lokalizacja Przep. 

 m3/d 
 % 
obc. 

           Uwagi 
 

   1. Białczyk  1000,00 60 Oczyszczalnia miejska 
 
   2. 
 
 

 
Witnica-Os.Wiosny 
Ludów 
 

 
   100,00 
 
 

 
80 
 
 

 
Oczyszczalnia przeznaczona do 
likwidacji. 
 

 
   3. 
 
 

 
Sosny 
 
 

 
     50,00 
 
 

 
100 

 
 

 
Oczyszczalnia dla miejscowości. 
Sosny   i  Stare Dzieduszyce 
 



 44

   4. Kamień Wielki       40,00 100 Oczyszczalnia do obsługi Domu 
Pomocy Społecznej 

 
Charakterystyka oczyszczalni ścieków: 
 
1.Oczyszczalnia Miejska  w Białczyku 
-Przepustowość rzeczywista oczyszczalni, średnia dobowa -  704 m3 
-Przepustowość maksymalna istniejących urządzeń do oczyszczania ścieków, średnia dob. 
  1.200  m3 
-Krótki opis technologii oczyszczania ścieków:    
Zgodnie z planem zagospodarowania przestrzennego oczyszczalnia ścieków dla miasta 
Witnica  zlokalizowana jest w miejscowości  Białczyk. /w załączeniu mapa lokalizacyjna/. 
W przetargu akceptację uzyskała oferta z nowatorską opatentowaną technologią oczyszczania 
ścieków firmy BIOGRADEX  z Elbląga. Przy wyborze oferty zwrócono uwagę na niskie 
koszty eksploatacji 0,80zł/m3. 
           Budowę oczyszczalni ścieków rozpoczęto w 1997 r. w oparciu o dokumentację 
budowlaną wykonaną przez firmę BIOGRADEX – HOLDING z Elbląga według technologii 
BIOGRADEX o przepustowości 1000 m³/ dobę. ZałoŜono trzyletni cykl realizacyjny.  
Oczyszczalnię oddano do eksploatacji po rozruchu  technologicznym  30.09.1999r. 
Pozwolenie wodno-prawne na eksploatację uzyskano 27.06.2000r. W pozwoleniu wodno-
prawnym parametry ścieków oczyszczonych określono na poziomie norm Unii Europejskiej.  

Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest Kanał Mały, który poprzez kanał 
Maszówek wpływa do rzeki Warty. Na oczyszczalni jest zatrudnionych 4 pracowników na 
pełen etat. Rozruch oczyszczalni odbył się przy 40% obciąŜeniu złoŜa. Stosunek ścieków 
dostarczanych kanalizacją sanitarną do ścieków dowoŜonych pochodzących ze zbiorników 
bezodpływowych  wynosił 1 : 3 
Nietypowość i wyjątkowość tej oczyszczalni polega na tym, Ŝe przy tak ekstremalnie  
trudnych warunkach w jakich  był przeprowadzony rozruch, (nietypowy stosunek ścieków: 
dostarczanych siecią sanitarną, dowoŜonych wozami asenizacyjnymi – często zagniłymi oraz 
browarnianymi) i braku moŜliwości dotrzymania reŜimu technologicznego, uzyskano 
pozytywne badania oraz zamierzony pozytywny efekt ekologiczny. Oczyszczalnia jest o 
przepustowości 1000m3/d, poniewaŜ miasto nie posiadało kanalizacji sanitarnej i jej wielkość 
dostosowana była do moŜliwości dostarczonych ścieków. 
Chodziło równieŜ o to, aby cena ścieku nie była wygórowana i tak: w 2000r cena 1m3 
wynosiła - 2,15,-  w 2003r. -  3,30,-. Jest jedną z mniejszych cen w woj. lubuskim.  
Do tej oczyszczalni przewidziana jest dobudowa identycznego bloku w momencie, gdy 
będzie taka potrzeba ze względu na rozbudowę sieci sanitarnej oraz zwiększenie dopływu 
większej ilości ścieków. Cała inwestycja jest do tego przygotowana. Mając na uwadze 
wysokie poziomy wód gruntowych zastosowano formę wyniesioną, zblokowaną, zajmującą 
bardzo mały teren. Oczyszczalnia jest wyposaŜona w prasę osadu, który jest wykorzystywany 
gospodarczo do rekultywacji byłego składowiska odpadów oraz w zieleni miejskiej i do 
rolniczego wykorzystania. 
Na uwagę zasługuje równieŜ fakt ,Ŝe technologia ta jest Polską myślą techniczną. 
Oczyszczalnia ścieków w Witnicy opiera się na pracy zblokowanej wysokosprawnej 
oczyszczalni ścieków wg. technologii opracowanej przez firmę BIOGRADEX – HOLDING 
Spółka z o.o. z Elbląga. Ścieki surowe dopływające siecią kanalizacji sanitarnej oraz ścieki z 
punktu zlewnego podawane są na kraty schodkowe zainstalowane w zblokowanym reaktorze 
biologicznym,  a dalej na piaskownik o przepływie pionowym. 

Zainstalowana w reaktorze biologicznym krata eliminuje ze ścieków  zanieczyszczenia 
tzw. skratki na drodze mechanicznej. Skratki usuwane są w sposób automatyczny do 



 45

pojemnika, gdzie przesypywane są wapnem i okresowo wywoŜone do stacji przeładunkowej 
w Krześniczce. 
Pozbawione skratek ścieki trafiają do pisakownika o przepływie pionowym, w którym 
następuje wydzielenie zawiesiny mineralnej. Wytrącony w piaskowniku piasek, po wstępnym 
napowietrzeniu, usuwany jest na poletko odciekowe,  skąd okresowo, po wysuszeniu, 
wykorzystywany jest gospodarczo. Odcieki z poletka trafiają do przepompowni 
technologicznej /lokalnej/. Z piaskownika ścieki dopływają do komory stresu beztlenowego 
mieszanego układem podnośników pneumatycznych, a następnie do komory denitryfikacji 
mieszanej, jak komora poprzednia. Po denitryfikacji ścieki kierowane są do komory usuwania 
węgla, a następnie do komory nitryfikacji. KaŜda z tych komór ma przepływ pionowy przez 
układ stropów z trzykrotnym wykorzystaniem powietrza do napowietrzania. 

Po tych zabiegach mieszanina osadu w oczyszczanych ściekach kierowana jest na proces 
podciśnieniowej modyfikacji, z której o podwyŜszonym zwierciadle cieczy spływa do 
osadnika wtórnego. W całym ciągu  są procesy pomocnicze obejmujące: 

• mieszanie komór beztlenowych 
• recyrkulację denitryfikacyjną 
• recyrkulację modyfikacyjną 
•  wytwarzanie próŜni 
• rozprowadzenie powietrza dla procesów pomocniczych, jak mieszanie, płukanie itp. 

Osadnik wtórny pionowy z grawitacyjnym spływem osadu powrotnego wspomaganego 
pneumatycznie z kierowaniem do komory stresu beztlenowego. Pobór osadu nadmiernego 
osobnym przewodem do prasy osadów. 
Usuwanie fosforu na drodze biologicznej wspomagane chemicznie przez dawkowanie PIX  
do drugiej komory napowietrzania w jej końcowym fragmencie. Magazynowanie PIX w 
zbiorniku wyposaŜonym w pompy dozujące – usytuowane przy reaktorze.     
Odwadnianie osadów na prasie taśmowej z załadunkiem sprasowanych osadów bezpośrednio 
do środka transportu. Odcieki oraz wody płuczące taśmę pompą kierowane są do reaktora, do 
pierwszej komory napowietrzania.     
Odpływ ścieków z reaktora przez urządzenie pomiarowe przewodem odpływowym 
kierowany jest do odbiornika ścieków. Punkt zlewny ścieków z pompą kierującą ścieki do 
komory wyrównawczej wydzielonej w zbiorniku reaktora, z której jest równomiernie lub 
pulsacyjnie kierowana zawartość przed kraty. 

W reaktorze biologicznym ścieki trafiają do komory beztlenowej, do której 
recyrkulowany jest równieŜ osad czynny  z osadnika wtórnego. Z komory stresu 
beztlenowego ścieki przepływają do komory denitryfikacji, do której recyrkulowana jest 
zawartość komory nitryfikacji w tzw. obiegu wewnętrznym.  Tu, w warunkach anoksycznych 
zachodzi redukcja azotu azotanowego do azotu gazowego i jego uwalnianie do atmosfery. 
Z komory denitryfikacji ścieki przepływają  do dwóch komór napowietrzania z których 
pierwsza spełnia typową funkcję komory napowietrzania, w której usuwane są związki węgla, 
natomiast druga pełni funkcję typowej komory nitryfikacji. Zawiesina osadu czynnego i 
ścieków oczyszczonych biologicznie przepływa dalej do komory modyfikacji osadu, do której 
dozowany jest roztwór siarczanu Ŝelaza o nazwie handlowej PIX. Tu zachodzi wymieszanie 
roztworu ze ściekami i końcowe strącanie fosforu jak równieŜ modyfikacja osadu przed jego 
powrotem do układu biologicznego oczyszczania ścieków. 
Z komory stresu energetycznego ścieki przepływają do osadnika wtórnego, w którym 
zachodzi oddzielenie od ścieków oczyszczonych zawiesiny osadu czynnego. 
Ścieki oczyszczone, poprzez urządzenie pomiarowe, odprowadzane są do odbiornika, 
natomiast wytrącony osad zawracany jest jako tzw. recyrkulat do komory beztlenowej lub 
okresowo jako osad nadmierny do stacji mechanicznej odwadniania. Osad odwadniany jest na 



 46

prasie taśmowej. Odcieki z prasy odprowadzane są do przepompowni technologicznej. 
Odwodniony osad wywoŜony jest  na gminny punkt przeróbki osadu. 
Komora stresu energetycznego – proces ten stanowi ścisłą tajemnicę firmy Biogragex. Jest 
dostarczana i montowana na budowie jako urządzenie. 
W związku z tym Ŝe proces oczyszczania ścieków jest objęty patentem szczegółowych 
informacji udziela projektant. Inwestycja otrzymała w 2000r. nagrodę Prezesa Narodowego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie w konkursie  na najlepiej 
pracującą oczyszczalnię. Sama technologia w konkursie dla wyrobów i wdroŜonych 
rozwiązań technologicznych została takŜe doceniona przez specjalistów  
z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej i wyróŜniona w 2003r.  
 
-Sposób postępowania z osadami ściekowymi  Dla odwodnienia osadów nadmiernych 
zastosowano prasę do osadów włoskiej firmy TEIGOSANGHI typ CMPO8C/CK. Wydajność 
urządzenia Q = 5m3/h. Osady są wywoŜone na wydzieloną kwaterę na czasowym 
składowisku. Obecnie po uzyskaniu zezwolenia są wywoŜone na wyznaczony teren w celu 
gospodarczego wykorzystania, a takŜe do rolniczego wykorzystania. 
Sieć kanalizacyjna w m. Witnica 

- Długość   12.200 m 
     - Stan techniczny sieci  kanalizacyjnej jest bardzo dobry, kanalizacja budowana od  

 1993r. z rur PCV i  PEHD 
      
2. Oczyszczalnia w Sosnach typu BIOBLOK /dla obsługi wsi  Stare Dzieduszyce i Sosny/  
-Rok oddania do uŜytku / rok ostatniej modernizacji   1988 / 2001 
-Przepustowość rzeczywista oczyszczalni, średnia dobowa - 40 m3 
-Przepustowość maksymalna istniejących urządzeń do oczyszczania ścieków, średnia    
dobowa – 100 m3, liczba mieszkańców podłączonych do danego systemu kanalizacji 
zbiorczej 100%  
-Krótki opis technologii oczyszczania ścieków:   oczyszczalnia biologiczno-mechaniczna  
z napowietrzaniem powierzchniowym , aeratorem  mechanicznym pionowym 
 
-Sposób postępowania z osadami ściekowymi  Osady są  przewoŜone na poletka przy 
oczyszczalni miejskiej w Białczyku. Obecnie po uzyskaniu zezwolenia są wywoŜone na 
wyznaczony teren w celu gospodarczego wykorzystania, a takŜe do rekultywacji nielegalnego 
składowiska. 
Sieć kanalizacyjna 

- Długość   2.000 m 
     - Stan techniczny sieci kanalizacyjnej jest dobry.  
 
3. Oczyszczalnia Miejska w Witnicy typu BIOBLOK 100  /osiedlowa ul.Wiosny Ludów/ 
-Rok oddania do uŜytku / rok ostatniej modernizacji   1993 / 1995 
-Przepustowość rzeczywista oczyszczalni, średnia dobowa - 100 m3 
-Przepustowość maksymalna istniejących urządzeń do oczyszczania ścieków, średnia dob.  
120 m3 
-Liczba mieszkańców podłączonych do danego systemu kanalizacji zbiorczej 100 % osiedla 
 
-Krótki opis technologii oczyszczania ścieków:   oczyszczalnia biologiczno-mechaniczna  
   z napowietrzaniem powierzchniowym , aeratorem mechanicznym pionowym 
-Sposób postępowania z osadami ściekowymi 
Osady są  przewoŜone na poletka przy oczyszczalni miejskiej w Białczyku.  



 47

Obecnie po uzyskaniu zezwolenia są wywoŜone na wyznaczony teren w celu gospodarczego 
wykorzystania, a takŜe do rekultywacji nielegalnego składowiska. 
Sieć kanalizacyjna 

- Długość   1.541 m 
     -Stan techniczny sieci kanalizacyjnej jest dobry, wybudowanej w 1993r. z rur 
kamionkowych. 
 
W roku 2003 komunalne oczyszczalnie ścieków obsługiwały 21,5 % mieszkańców gminy 
Witnica.  Przodujące obszary wiejskie w gminie to miejscowości: Stare Dzieduszyce i Sosny.  
W Witnicy z kanalizacji sanitarnej korzysta 40 % mieszkańców. 
W gminie zastosowany jest system kanalizacji rozdzielczej. Oczyszczalnie ścieków 
oczyszczają ścieki komunalne i przemysłowe. 
Rozbudowa sieci kanalizacji sanitarnej wraz z oczyszczalniami jest następnym etapem, który 
rozwiązywany będzie w miarę posiadanych środków i wiązać się będzie z modernizacją sieci 
komunikacyjnej (dróg, chodników, parkingów). 
60% mieszkańców miasta i 90% mieszkańców gminy ścieki z gospodarstw domowych 
gromadzi w bezodpływowych zbiornikach, które nast. są transportowane do oczyszczalni 
ścieków. 
Na terenie gminy praktycznie nie występują sieci deszczowe. Wody deszczowe lokalnie 